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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá orofaciální stimulací u nedonošených dětí s cílem

zlepšit u těchto dětí sání, polykání, příjem potravy a navodit celkovou stimulaci a

souhru orofaciálních funkcí. Dílčím cílem této práce je vytvořit informační manuál pro

matky nedonošených dětí ve FN Lochotín.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace o oboru neonatologie. Dále

jsou zde popisovány základní prvky Bobath konceptu, Bazální stimulace a stimulace

orofaciální oblasti.

Praktická část obsahuje kazuistiky vybraných dětí, hodnocení a rozhovory s jejich

matkami. Součástí je také vytvořený manuál pro rodiče.
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Summary:

This bachelor´s work deals with the orofacial stimulation of premature babies

which is supposed to improve the babies´ suckling and swallowing and to cause

the thorough stimulation and coordination of the orofacial area to improve the food

intake. The aim of this work is also to create an informational handbook for mothers

of premature babies in Lochotín hospital.

The theoretical part includes basic information about neonatology. It also

describes basic features of Bobath concept, Basal stimulation and orofacial stimulation.

The practical part includes case histories of selected childrens, evaluations

and interviews with their mothers. It also includes the handbook for parents.
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ÚVOD

Oproti minulosti je v dnešní době stále více dětí, které přicházejí na svět

předčasně. Příčinou bude možná zvyšující se počet umělých oplodnění žen ve vyšším

věku, kterým se častěji rodí dvojčata. Bohužel lékařská věda zatím zcela neví. Určitě

i hektický způsob života, stres a působení životního prostředí může mít vliv na zvyšující

se tendenci předčasných porodů.

Problematika nedonošenosti a nízké porodní hmotnosti postihuje 7 – 8 tisíc dětí

ročně. Z toho s velmi nízkou porodní hmotností je to až 1500 dětí. Předčasný porod

je celospolečenská a závažná komplikace a není pouze zdravotním problémem se svým

průběhem, prognózou a komplikacemi. Netýká se pouze matky a dítěte, ale i celé rodiny

a široké laické a odborné veřejnosti. Je třeba zohlednit různé aspekty jak už náboženské,

etické nebo kulturní.

Nejcitlivější a nejaktivnější zónou na vnímání jsou pro novorozence ústa, která

slouží především k příjmu potravy, ale také k vyjádření pocitů a komunikaci.

Už novorozenec rozpoznává ústy různé chutě, vůně a konzistenci. Pro novorozence

představuje sání v prvních měsících života přirozenou cestu k příjmu potravy.

U nedonošených dětí není sání zcela vyvinuto, a tím se stává příjem potravy

problémovou oblastí. Proto je nezbytná cílená stimulace orofaciální oblasti, která

napomáhá posilovat sací a polykací reflex a umožňuje tak dítěti, aby začalo přijímat

potravu samostatně. Později napomáhá kousání větších kousků potravy a rozvíjení řeči.

Cílem této práce je seznámit matky předčasně narozených dětí s technikou

orofaciální stimulace, její důležitostí a praktickým provedením. Zlepšit u nedonošených

dětí sání, polykání, příjem potravy a navodit souhru orofaciálních funkcí. Vytvořit

informační manuál pro matky ve FN Lochotín. Manuál by měl obsahovat hlavní zásady,

polohy, ve kterých lze orofaciální stimulaci provádět a fotodokumentaci základních

hmatů pro stimulaci sání a polykání.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace o oboru neonatologie,

základní prvky Bobath konceptu, dále Bazální stimulace a stimulace orofaciální oblasti.

Praktická část obsahuje kazuistiky vybraných dětí, hodnocení a rozhovory s jejich

matkami. Součástí je také vytvořený manuál pro rodiče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NEONATOLOGIE
Neonatologie je obor zabývající se péčí o novorozence. Vyvíjel se hlavně

ve druhé polovině 20. století a je samostatnou subspecializací pediatrie. Hlavním

důvodem samostatnosti jsou význačná specifika fyziologie a patologie

novorozeneckého období a specifická intenzivní péče o nedonošené a patologické

novorozence.

Neonatologie zahrnuje péči o zdravé fyziologické novorozence, o děti s lehkými

poruchami poporodní adaptace, mírně či těžce nedonošené děti a děti s významnými

patologiemi.

Intenzivní péče o nezralé děti se ve většině vyspělých zemí zahajuje v 24. týdnu,

kdy jsou tyto děti nejen živé (vitální), ale i životaschopné (viabilní). Extrémně

nedonošené děti se často bezprostředně po porodu dostávají na dlouho dobu

do kritického stavu, vyžadujícího krajní prostředky intenzivní péče. Dosažení stavu

adaptace, který umožňuje jejich propuštění do domácí péče, může pak trvat několik

měsíců i přes příznivý průběh léčby. Výsledky péče se neustále zlepšují, postupně

přežívá více nezralých dětí, aniž by mezi nimi stoupalo procento dětí postižených.

(Dokoupilová, Fišárková, Novotná a kol., 2009; Lebl, Provazník, Hejcmanová, 2007)

1.1 Prenatální vývoj
Nejdynamičtějším vývojovým obdobím z celého lidského života je období

intrauterinní. Z jediné oplodněné zárodečné buňky se vyvine dokonalý lidský plod

během 280 dní a ten je schopen bezprostředně po narození samostatné existence. Nikdy

v dalším životě již nedochází k tolika převratným událostem za tak krátkou dobu.

Embryo vykazuje spontánní aktivitu již mezi 8. – 12. týdnem, což je mnohem

dříve, než je to subjektivně vnímáno matkou. Spontánní aktivitou jsou myšleny

izolované pohyby rukou a nohou, generalizované třesy a polykání. Doteky obličeje

rukou a dýchací pohyby jsou viditelné od 10. týdne. Sací pohyby jsou rozeznatelné

od 12. týdne a od 12. – 16. týdne dítě zívá a protahuje se. Na pozdější základní vitální

funkce připravují plod pohyby dýchací, sací a polykací. Některé složitější motorické

vzorce jsou zřejmě základem pozdějších vzorců chování. (Šulcová, 2004)
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Funkční vývoj dítěte se na rozdíl od anatomického manifestuje v tzv. uzlových

bodech. Jedním z uzlových bodů může být např.: porod. Radikální změnou prostředí

se u dítěte vytvoří nová interneurální spojení. (Komárek, Zumrová a kol., 2000, 2008)

„Pokud je CNS pro porod připraven, to znamená, pokud jsou příslušné dráhy již

preformovány, proběhne fixace nových reflexů – na rozdíl od dětí nedonošených –

obvykle bez komplikací“ (Komárek, Zumrová a kol., 2000, 2008, s. 10)

1.2 Klasifikace novorozenců
Charakterizace každého novorozence spočívá v jeho gestačním věku, porodní

hmotnosti a jejich vzájemném vztahu. Tyto parametry třídí novorozence podle

gestačního věku, porodní hmotnosti a podle vztahu porodní hmotnosti a gestačního

věku.

Dort dělí novorozence podle gestačního věku na donošeného, nedonošeného

a přenošeného. Podle porodní hmotnosti na novorozence obrovského (makrosmie),

s normální, nízkou, velmi nízkou a extrémně nízkou porodní hmotností. Podle vztahu

porodní hmotnosti a gestačního věku na novorozence eutrofického, hypotrofického

a hypertrofického. (Dort, 2011)

Délka těhotenství měřená od prvního dne poslední menstruace do dne porodu

se nazývá gestačním stářím. Dítě, které bylo narozeno v gestačním stáří kratším, než 37

ukončených týdnů se nazývá nedonošeným novorozencem. Nezralý novorozenec

je plod s porodní hmotností pod 2500 gramů, délkou pod 48 cm a je z jednočetného

těhotenství. Plod, který má porodní hmotnost pod 5. percentilem hmotnostního rozptylu,

platného pro dané gestační stáří se nazývá hypotrofickým novorozencem. (Klíma a kol.,

2003)

1.3 Možnosti odlišení hypotrofických novorozenců od nedonošených
Odlišení nedonošených dětí od dětí hypotrofických má pro klinickou praxi

rozhodující význam. ´´Novorozenec nízké porodní hmotnosti´´ je všeobjímající pojem

pro novorozence s váhou nižší jak 2500 gramů a protože zahrnuje jak novorozence

hypotrofické, tak nedonošené je v klinické praxi nedostačující. Výrazná odlišnost těchto

dvou skupin je v klinickém stavu, nutnosti terapie, typu komplikací a prognóze.

Ke kombinaci nedonošenosti a hypotrofie dochází velmi často a v tom případě


[…]


Zvedání nabalením

Zvedání oběma HKK současně

Tygřík Zajíček

Zdroj: vlastní

Klokánek

Boční klubíčko

Příloha 8 – Polohování v inkubátoru

Zdroj: vlastní

Příloha 9 – Poloha „na srdíčku“

Zdroj: vlastní

Příloha 10 – Polohování v postýlce

Zdroj: vlastní

Příloha 11 – Polohování na míči

Zdroj: vlastní

Příloha 12 – Polohy pro provádění OFS

Zdroj: vlastní

Příloha 13 – Klokánkování

Zdroj: http://beda156.rajce.idnes.cz/33_26.8.2010_Anetka-

prvni_klokankovani/#DSCF1481.JPG

Příloha 14 – Kontaktní dýchání + respirační handling

Zdroj: vlastní

Příloha 15 – Polohovací pomůcky

Zdroj: vlastní

Příloha 16 – Kojení – dítě „C“

Zdroj: vlastní

Příloha 17 – Krmení z lahve – dítě „B“

Zdroj: vlastní

Příloha 18 – Dítě „B“ (se sondou, bez sondy)

Zdroj: vlastní

Příloha 19 - Krmení z lahve (stimulace sání a retního uzávěru) – dítě „A“

Zdroj: vlastní

Příloha 20 - AK krmení přes sondu

Zdroj: vlastní

Příloha 21 – Dítě v děloze

Zdroj: http://www. lidovky. cz/rakovina-se-muze-prenaset-po-preslici-d8y-

/ln_veda.asp?c=A091019_173653_ln_veda_mal

Příloha 22 – Informační manuál

Orofaciální stimulace
(návrh informačního manuálu pro rodiče)

Vypracovala:

Zuzana Feketeová, ergoterapie, ZČU v Plzni

Spolupráce:

Mudr. Eva Dortová

Jana Knězová, fyzioterapeut

Milá maminko,
dostává se Vám do rukou informační manuál, který má za úkol seznámit Vás
s technikou orofaciální stimulace. Orofaciální stimulace je rehabilitační metoda
zaměřená na svalové skupiny v oblasti úst. Provádíme ji u předčasně narozených dětí,
dětí s vrozenými vývojovými vadami (např.: rozštěp patra a rtu), dětí s Downovým
syndromem apod.

Nedonošené dítě přišlo na svět dříve, proto má problémy s přijímáním potravy a
většinou je krmeno sondou. V děloze by si samo připravovalo pusinku k tomu, aby po
narození mohlo začít sát. Je důležité, abychom orofaciální stimulaci prováděli co
nejčastěji a podporovali tak jeho sání a polykání.

Orofaciální stimulace napomáhá děťátku, aby začalo samo jíst, kousat a posléze
dobře mluvit.

HLAVNÍ ZÁSADY
1) Orofaciální stimulaci provádějte na doporučení ošetřujícího personálu, fyzioterapeuta
nebo logopeda.
2) Před stimulací se snažte vytvořit klidné prostředí.
3) V místnosti, kde provádíme OS, musí být vždy taková teplota, aby se děťátko cítilo
příjemně.
4) Před prováděním OS si pečlivě umyjte ruce, pokud se vyskytne problém (např.:
ekzém) použijte rukavice.
5) OS provádíme v poloze, kdy děťátko:

• leží v postýlce v inhibiční poloze (poloha, která připomíná dělohu), hlavička
spočívá ve Vaší dlani, nožky jsou pokrčené a ručky uvolněné tak, aby nám
nepřekážely v provádění OS.

• leží na Vašich stehnech, v inhibiční poloze (poloha, která připomíná dělohu),
hlavička spočívá ve Vaší dlani, nožičky se opírají o Vaše břicho, ručky
uvolněné tak, aby nám nepřekážely v provádění OS. Vy sedíte na židli nebo
v křesle, dolní končetiny máte podloženy např.: menší židličkou.

6) Před prováděním stimulace je důležité nejdříve se děťátka dotknout, aby mělo
možnost seznámit se s Vaší rukou a zvyklo si na dotek. Zabráníte tak úlekové reakci.
7) Odpovědí na správně vedenou stimulaci je polknutí, otevření úst, zívnutí nebo
kýchnutí
8) Stimulaci provádějte nejlépe před krmením. Četnost opakování jednotlivých hmatů
konzultujte se zdravotnickým personálem.
9) Jestliže pozorujete u děťátka neklid nebo pláč, na krátkou dobu stimulaci přerušte.
Děťátko pochovejte, snažte se ho uklidnit a pokračujte ve stimulaci.

Efektivitou cvičení dosáhneme nejen správnou souhru orofaciálního svalstva, ale
také navodíme správné polykání, sání, zpřesňování pohybů orofaciální oblasti při
příjmu potravy, později správnou artikulaci a mluvení, celkové uvolnění děťátka.
Stimulace úzce souvisí s motorickým, sensorickým ale i psychickým vývojem
Vašeho děťátka. Věřte, že Vaše duševní rovnováha, trpělivost a snaha Vám
přinesou radost z dosažených výsledků.

Polohy pro provádění orofaciální stimulace

Jednotlivé kroky orofaciální stimulace

1. Hlaďte
děťátko
prstem

kolem úst.

2. Stimulujte
obě tváře
děťátka

k našpulení
rtů a tím

správnému
uchopení
savičky.

3. Jemnou
vibrací

stimulujte
pravou tvář.

7. Přerušovaným tlakem pod
bradičkou navodíte u děťátka

polykání a správný pohyb
jazyka při sání.

Poloha na Vašem klíně Poloha v postýlce

4. Jemnou
vibrací

stimulujte
levou tvář.

5. Stažením a
krátkým

přidržením
bradičky
směrem

dolů,
uvolníte ústa

a jazyk
děťátka.

6. Malíkem
přejeďte

děťátku přes
horní patro

směrem
odzadu

dopředu,
navodíte tak
sací reflex.