Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Zana Knizová*

Autor práce: *Zuzana Feketeová*

Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**

Studijní obor: **ERGOTERAPIE**

Název práce: *Profesionální stimulace z pohledu ergoterapie na zlepšení příjmu potravy u neobnovitelných dětí*

Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářská práce Zuzany Feketeové je navržena na velmi solidní úrovni a dobře zpracovaná. Zaměřuje se na problematiku výživy a metabolismu, která je považována spíše fyziot. než biologickou a velmi podrobně a podrobně k limitu tématu. Veliké spolupracoval s maminkami. Je to informovaní maminké které jsou vdané na max odd. Dotaz. - jak se jí spolupracoval s maminkami?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *14. 5. 2013*

Podpis: *[Signature]*